
 

REGIONE PIEMONTE BU26 26/06/2025 
 

Codice A1504D 
D.D. 18 giugno 2025, n. 351 
Direttiva regionale per l'autorizzazione dei "Corsi Riconosciuti" ai sensi dell'art. 14, legge 
regionale 14 aprile 1995, n. 63 e legge regionale 23 novembre 2023, n.32. Approvazione 
documenti per il controllo e il monitoraggio della Formazione a distanza, dei siti internet e dei 
social network. Tracciatura della Formazione a distanza (FAD). 
 
 

 

ATTO DD 351/A1504D/2025 DEL 18/06/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1504D - Standard formativi e orientamento permanente 
 
 
OGGETTO:  Direttiva regionale per l'autorizzazione dei "Corsi Riconosciuti" ai sensi dell'art. 14, 

legge regionale 14 aprile 1995, n. 63 e legge regionale 23 novembre 2023, n.32. 
Approvazione documenti per il controllo e il monitoraggio della Formazione a 
distanza, dei siti internet e dei social network. Tracciatura della Formazione a 
distanza (FAD) 
 

Premesso che: 
 
il Consiglio regionale del Piemonte il 24 novembre 2023 ha approvato la Legge n. 32 sul “Sistema 
integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento permanente, la formazione professionale e il 
lavoro” (B.U. 30 novembre 2023, 1° suppl. al n. 48) che sostituisce la L.R. 63/95; 
 
all’art. 62 della legge medesima si dispone al c.1 che, sino all’approvazione di nuovi atti d’indirizzo 
continuano ad applicarsi le norme previgenti; 
 
Vista la legge regionale 14 aprile 1995, n. 63; 
 
Richiamate: 
 
la D.G.R. dell’8 maggio 2023, n. 5-6833 con cui è stata approvata la “Direttiva regionale per 
l'autorizzazione dei "Corsi Riconosciuti" ai sensi dell'art. 14 legge regionale 14 aprile 1995, n. 63”;  
 
la D.D. n. 320/A1504C/2023 del 29 giugno 2023 di approvazione delle “Linee guida tecniche sulla 
presentazione e la gestione delle attività”, il “Manuale di riferimento degli indicatori per la 
valutazione ex-ante dei corsi riconosciuti” e la modulistica sulla privacy; 
 
la D.D. n. 20/A1504C/2024 del 25 gennaio 2024 con la quale, tra le altre cose, si sono approvati i 
documenti per il controllo e il monitoraggio dei corsi riconosciuti;  



 

 
la D.D. 173/A1504C/2025 del 4 aprile 2025 di nomina del nucleo della valutazione amministrativa 
e didattica; 
 
Considerato che, spesso, nei siti internet e nei social network dei centri di formazione professionale 
sono riportate informazioni errate e/o non corrispondenti alle regole che definisce Regione 
Piemonte per quanto riguarda la pubblicizzazione dei corsi autorizzati nell’ambito della Direttiva 
Corsi Riconosciuti; 
 
Valutato a tal fine necessario implementare i controlli già in essere anche con verifiche mirate sui 
siti e sulle piattaforme online interattive al fine di far correggere eventuali inesattezze o errori 
riferiti ad una corretta pubblicità dei corsi riconosciuti anche in merito alla descrizione degli 
standard formativi; 
 
Considerato utile pertanto di approvare il modello di verbale che si allega sub A) alla presente 
determinazione dirigenziale di cui fa parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che, per la compilazione del verbale dedicato ai rilievi di cui sopra sarà integrato il 
Manuale ad uso dei funzionari che effettueranno i controlli; 
 
Dato atto che, tutti i documenti e allegati sopra citati, sono disponibili al sito istituzionale di 
Regione Piemonte nella sezione dedicata alla direttiva corsi Riconosciuti; 
 
Considerato inoltre necessario specificare che, per agevolare le verifiche sull’erogazione delle 
attività riconosciute in Formazione a distanza (FAD) erogate dai centri di formazione, sia previsto 
l’obbligo di inserire a calendario (Gestione allievi e inizio corsi) nel campo note, ogni qualvolta sia 
prevista la lezione in FAD, il riferimento alla piattaforma utilizzata e il link d’accesso al fine di 
poter consentire la verifica da parte dei funzionari regionali, a partire dal mese di settembre 2025; 
 
Ritenuto di: 
avviare i controlli riferiti alla pubblicità sui siti internet e i social network e sull’erogazione della 
FAD applicando il nuovo verbale a partire da settembre 2025, e di applicare per le irregolarità 
eventualmente rilevate i criteri previsti dalle Linee guida tecniche sulla presentazione e gestione 
delle attività formative di cui alla D.D. 20/A1504C/2024 del 25 gennaio 2024 che potranno 
comportare, a seconda della gravità riscontrata, i seguenti provvedimenti pregiudizievoli per 
l’Operatore o per i singoli corsi: 
a. richiamo scritto con raccomandazione; 
b. sospensione dell’attività fino alla regolarizzazione; 
c. revoca del riconoscimento e cancellazione dal Catalogo; 
d. divieto di presentazione sino a due anni. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8 -8111 
del 25 gennaio 2024;  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme 
sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 



 

• il D.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la L.R. 63/95 "Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale"; 

• la legge regionale 24.11.2023, n. 32 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 
l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro; 

 
DETERMINA  

 
Per quanto specificato in premessa: 
 
1. Di approvare il modello di verbale che si allega sub A) alla presente determinazione dirigenziale 
di cui fa parte integrante e sostanziale, relativo ai corsi riconosciuti; 
 
2. Di integrare, per la compilazione del verbale dedicato ai rilievi di cui sopra, il Manuale ad uso dei 
funzionari che effettueranno i controlli; 
 
3. Di stabilire che a partire a partire da settembre 2025 sarà utilizzato dal personale regionale il 
verbale di cui sopra. 
 
4. Di disporre che, a partire da settembre 2025, i centri di formazione professionale dovranno 
indicare nel campo note del calendario informatico (Gestione allievi e inizio corsi) la piattaforma 
utilizzata e il link d’accesso per l’erogazione della lezione in modalità FAD. 
 
5. Di prevedere che saranno applicati per le irregolarità eventualmente rilevate i criteri previsti dalle 
Linee guida tecniche sulla presentazione e gestione delle attività formative di cui alla D.D. 
20/A1504C/2024 del 25 gennaio 2024 potranno comportare, a seconda della gravità riscontrata, i 
seguenti provvedimenti pregiudizievoli per l’Operatore o per i singoli corsi: 
a. richiamo scritto con raccomandazione; 
b. sospensione dell’attività fino alla regolarizzazione; 
c. revoca del riconoscimento e cancellazione dal Catalogo; 
d. divieto di presentazione sino a due anni. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, non risulta invece soggetta all’obbligo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 poiché non prevede erogazione di importi. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1504D - Standard formativi e orientamento 
permanente) 
Firmato digitalmente da Nadia Cordero 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 



 

archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
allegato_A)_CHECK_LIST_SCHEDA_DI_RILEVAZIONE.pdf  

Allegato  
 

                                                                                                                                                                  
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



     

DIREZIONE REGIONALE:

ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO, FORMAZIONE E LAVORO

SETTORE
STANDARD FORMATIVI E ORIENTAMENTO PERMANENTE

Scheda di rivelazione Pubblicità : Corsi Riconosciuti 2021 – 2027

Direttiva: CORSI RICONOSCIUTI
Data del controllo                                 :
Funzionario incaricato della verifica :

Operatore:
Denominazione   :
Codice Operatore:
Indirizzo                :
Comune                :

Corso/i pubblicizzato/i  :

DENOMINAZIONE CORSO/I PUBBLICIZZATO/I

1



Check list

ESITO OSSERVAZIONI /MOTIVAZIONI

1 VERIFICA SITO
PUBBLICITÀ:              □ PRESENTE

                                     □ NON PRESENTE

□ CORRETTA

□ PARZIALMENTE CORRETTA

□ ERRATA

2 VERIFICA FACEBOOK
PUBBLICITÀ               □ PRESENTE

                                     □ NON PRESENTE

□ CORRETTA

□ PARZIALMENTE CORRETTA

□ ERRATA

3 VERIFICA INSTAGRAM
PUBBLICITÀ               □ PRESENTE

                                    □ NON PRESENTE

□ CORRETTA

□ PARZIALMENTE CORRETTA

□ ERRATA

4 VERIFICA LOGHI
                                    □ PRESENTI

                                    □ NON PRESENTI

□ AGGIORNATI

□ NON AGGIORNATI

5
VERIFICA CARTELLONISTICA/
VOLANTINI ED ALTRE FORME 
DI PUBBLICITÀ

                                    □ PRESENTE

                                    □ NON PRESENTE

□ CORRETTA

□ PARZIALMENTE CORRETTA

□ ERRATA

Le inadempienze rilevate dovranno essere sanate entro 30gg. Il mancato adempimento entro tale termine,  dovrà  essere motivato e risolto tassativamente entro i successivi 30gg, pena eventuali provvedimenti.

             Firma del Soggetto incaricato del controllo                                                                                                                                     Firma del Responsabile del controllo
                                                                                                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005

2


